
RELAZIONE ISTRUTTORIA E DETERMINAZIONE
IL DIRIGENTE

Premesso che: 
con Delibera di Giunta Comunale n. 00064/2018 del 10/04/2018 veniva approvato il “Servizio 
di gestione dell’acquedotto e della fognatura comunale della durata di anni 6 (sei) ” per 
l’importo complessivo di € 9.572.999,98 così distinto:

A IMPORTO SERVIZIO SEI ANNI

A
1

Servizio e Manutenzione ordinaria di cui € 121.302,30 di oneri di sicurezza non
soggetti a ribasso

SOMMANO (A1) "a corpo"
€   7 322
012,77

A
2

Manutenzione Straordinaria di cui € 15.904,13 di oneri di sicurezza non soggetti a
ribasso

SOMMANO (A2) "a misura"
€      960
000,00

TOTALE (A1+A2)
€   8 282
012,77

B Somme a disposizione dell'Amm\ne:

B
1 IVA al 10 %

€      828
201,28

B
2 Versamento quota ANAC

€
600,00

B
3 Incentivi previsti dall'art.113 del Dlgs 50/2016

€      132
512,22

B
4 Adeguamento ISTAT

€         76
564,02

B
5

Oneri di smaltimento rifiuti di cui alle lavorazioni previste dall'art. 6.2 del CSA non
soggetti a ribasso

€      249
364,02

B
6 Imprevisti ed arrotondamenti

€           3
745,68

TOTALE (B1+B2+B3+B4+B5+B6)
€   1 290
987,22

TOTALE (A+B)
€   9 572
999,98

ripartito annualmente nel seguente modo:

QUADRO ECONOMICO

A IMPORTO SERVIZIO

Annualità

1 2 3 4 5 6

A
1

Servizio e Manutenzione ordinaria di cui € 20.217,05 annuali di oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso per annualità  a corpo

 €   1 220 
335,46

 €   1 220 
335,46

 €   1 220 
335,46

 €   1 220 
335,46

 €   1 220 
335,46

 €   1 220 
335,46

SOMMANO (A1)
 €   1 220 
335,46

 €   1 220 
335,46

 €   1 220 
335,46

 €   1 220 
335,46

 €   1 220 
335,46

 €   1 220 
335,46

A
2

Manutenzione Straordinaria di cui € 2.650,69 annuali di oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso per annualità a misura

 €      160 
000,00

 €      160 
000,00

 €      160 
000,00

 €      160 
000,00

 €      160 
000,00

 €      160 
000,00

SOMMANO (A2)
 €      160 
000,00

 €      160 
000,00

 €      160 
000,00

 €      160 
000,00

 €      160 
000,00

 €      160 
000,00

TOTALE (A1+A2)
 €   1 380 
335,46

 €   1 380 
335,46

 €   1 380 
335,46

 €   1 380 
335,46

 €   1 380 
335,46

 €   1 380 
335,46

B Somme a disposizione dell'Amm\ne:
B
1 IVA al 10 %

 €      138 
033,55

 €      138 
033,55

 €      138 
033,55

 €      138 
033,55

 €      138 
033,55

 €      138 
033,55

B
2 Versamento quota ANAC

 €             
600,00

 €             
-

 €             
-

 €             
-

 €             
-

 €             
-

B
3 Incentivi previsti dall'art.113 del Dlgs 50/2016  sul servizio

 €         22
085,37

 €         22
085,37

 €         22
085,37

 €         22
085,37

 €         22
085,37

 €         22
085,37

B
4 Adegumento ISTAT

 €         12
760,67

 €         12
760,67

 €         12
760,67

 €         12
760,67

 €         12
760,67

 €         12
760,67

B
5

Oneri di smaltimento rifiuti di cui alle lavorazioni previste dall'art. 6.2 
del CSA non soggetti a ribasso

 €         41
560,67

 €         41
560,67

 €         41
560,67

 €         41
560,67

 €         41
560,67

 €         41
560,67

B
6 Imprevisti ed arrotondamenti

 €             
124,28

 €             
724,28

 €             
724,28

 €             
724,28

 €             
724,28

 €             
724,28

TOTALE (B1+B2+B3+B4+B5+B6)
 €      215 
164,54

 €      215 
164,54

 €      215 
164,54

 €      215 
164,54

 €      215 
164,54

 €      215 
164,54

TOTALE (A+B)
 €   1 595 
500,00

 €   1 595 
500,00

 €   1 595 
500,00

 €   1 595 
500,00

 €   1 595 
500,00

 €   1 595 
500,00

il CUP del seguente appalto risulta essere n. B42G18000030004;



il CIG del seguente appalto risulta essere n. 776242079F;

con  determinazione  dirigenziale  n.  1666  del  17/10/2018,  veniva  approvato  il  Capitolato
Speciale  d’Appalto,  il  bando,  il  disciplinare  con  relativi  allegati  e,  contestualmente,  si
procedeva ad indire gara d’appalto, mediante procedura aperta, da aggiudicare con il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

con determinazione dirigenziale n. DSG 0007/2019 del 14/01/2019 si procedeva ad approvare
il CSA, il bando/disciplinare di gara con relativi allegati e si stabiliva di indire una procedura
di gara telematica, aperta, sopra soglia comunitaria, ex art. 60 del Dlgs 50/2016 e ss.mm.ii.,
da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95 co. 3 del
Dlgs 50/2016 ss.mm.ii., utilizzando la piattaforma della Maggioli spa – Appalti ed Affidamenti
– nel rispetto dell’art. 52 del Dlgs 50/2016 e ss.mm.ii.;

con determinazione dirigenziale n. 1062 del 16/07/2019, si procedeva ad approvare i verbali
della procedura di gara in oggetto e si provvedeva all’aggiudicazione dell’appalto alla ditta
COSTRAME di Di Maso srl con sede in Afragola alla via Montessori civ. 2 P.I. 01335101216,
per l’importo al netto del ribasso del 3,00 % di € 8.037.668,58, di cui € 137.206,43 di oneri di
sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA come per legge;

con determinazione dirigenziale n.  01205/2019 del  01/08/2019,  veniva costituito  ufficio di
direzione di esecuzione del contratto e direzione del servizio in oggetto;

con  contratto  n.  rep.  3714  del  02/08/2019  si  affidava  il  servizio  in  oggetto  alla  ditta
COSTRAME di Di Maso srl con sede in Afragola alla via Montessori civ. 2 P.I. 01335101216
per l’importo di € 8.037.668,58 al netto del ribasso offerto in sede di gara del 3,00 %, di cui €
137.206,43 di oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA come per legge;

con determinazione dirigenziale n. 754/2024 del 13/05/2024 si approvava perizia di variante e
suppletiva del servizio indicato in oggetto;

con determinazione dirigenziale n. 2046/2024 del 18/11/2024 si approvava perizia di variante 
e suppletiva n. 02 del servizio indicato in oggetto;

con determinazione dirigenziale n. 645/2025 del 04/04/2025 si liquidava e pagava la fattura n.
2/6 del 10/02/2025 come acconto semestrale del canone di manutenzione ordinaria “a corpo”
del “Servizio di gestione dell’acquedotto e della fognatura comunale della durata di anni 6
(sei)” – VI annualità - dell’importo complessivo di € 651.382,55 IVA inclusa;

con determinazione dirigenziale n. 1242/2025 del 03/07/2025 si approvava una proroga al 
contratto rep. 3714 del 02/08/2019.

Visto:
il contratto n. rep. 3714 del 02/08/2019 del servizio indicato in premessa;
il CSA del servizio indicato in premessa;
in particolare l’art. 6.2 del CSA;
l’art. 8 del CSA;
l’art.  10  del  CSA che  recita  “il  corrispettivo  di  cui  all’art.  8,  sarà  liquidato  con  acconto
semestrale e, successivo saldo a scadenza annuale, previa la presentazione delle necessarie
fatture e subordinatamente al rilascio del certificato di regolarità del servizio prestato a fine
di ogni annualità, da parte del Responsabile del Procedimento/del Servizio”;
il  certificato  di  regolarità  del  servizio  prestato  della  quarta annualità  (dal  10/08/2024 al
09/08/2025) del Servizio di gestione dell’acquedotto e della fognatura comunale della durata
di  anni  6 (sei)  redatto  in  data  28/08/2025 dal  responsabile  del  procedimento ing.  Nunzio
Boccia e firmato senza riserve dal sig. Di Maso Domenico legale rappresentante dell’impresa
esecutrice  COSTRAME  srl,  con  il  quale  riconosce  un  credito  residuo  all’impresa  di  €
592.165,96 oltre IVA, quindi di € 651.382,56 IVA inclusa;
il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
il DPR n. 207/2010 relativamente agli articoli non abrogati.



DETERMINA

di approvare:
- la relazione istruttoria in premessa;
- il certificato di regolarità del servizio prestato della quarta annualità (dal 10/08/2024 al

09/08/2025) del Servizio di gestione dell’acquedotto e della fognatura comunale della
durata di anni 6 (sei) redatto in data  28/08/2025 dal responsabile del procedimento
ing.  Nunzio  Boccia  e  firmato  senza  riserve  dal  sig.  Di  Maso  Domenico  legale
rappresentante  dell’impresa  esecutrice  COSTRAME  srl,  con  il  quale  riconosce  un
credito  residuo  all’impresa  di  €  592.165,96  oltre  IVA,  quindi  di  €  651.382,56  IVA
inclusa;

di dare atto che non sussistono in capo allo scrivente cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6 bis della L. 241/90 e ss.mm.ii. ed ex art. 1, comma 9, lett. e) del D. Lgs. N.
165/2001 e che risultano rispettate le disposizioni del piano triennale di prevenzione della
corruzione;

di prendere atto che, il responsabile unico del procedimento del servizio indicato in oggetto è
l’ing. Nunzio Boccia – Dirigente del Settore LLPP;

di dare atto che la somma di € 651.382,56 risulta impegnata sul cap. 363/20 imp. 804/2025
del bilancio comunale è sarà liquidata con successiva determinazione dirigenziale;

di disporre, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs. n. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla 
procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella 
sezione “Amministrazione trasparente”, all’indirizzo www.comune.afragola.na.it con 
l’applicazione delle disposizioni di cui al d.lgs. n. 33/2013;

di dare atto che la presente determina:
- è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria da parte del Dirigente del Settore Finanziario;
- va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15 (quindici) giorni consecutivi;
- il Responsabile dell'Ufficio Segreteria annoterà sotto la propria responsabilità, sul 

frontespizio del presente atto, il numero d'ordine progressivo e la data di registrazione 
coincidente con quella del Registro Generale;

- va inserita nel fascicolo delle determinazioni, tenuto presso l'Ufficio Segreteria.

Afragola lì 05/09/2025

titolo giuridico Contratto
Scadenza Anno 2025
Esercizio di imputazione 2025

IL DIRIGENTE 
SETTORE LLPP

ing. Nunzio Boccia


		2025-09-09T12:15:06+0200
	NUNZIO BOCCIA




